
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI            Caracas, lunes 4 de noviembre de 2024                                Número 42.999AÑO CLII - MES I

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ
Resolución mediante la cual se ordena la implementación 

de los programas de asistencia técnica para las 
áreas y los servicios policiales que presta el Instituto 
Autónomo de Policía Municipal Sucre del estado 
Bolivariano de Miranda.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa a la Cónsul 
General de Segunda en comisión Carolina Clareth 
González López, como Jefa Interina, en el Consulado 
General de la República Bolivariana de Venezuela 
en Barcelona, Reino de España.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa a los ciudadanos 
que en ella se mencionan, en los cargos que en ella 
se especiican, como autoridades de la Universidad 
Politécnica Territorial de Valencia (UPTV). 

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas 
y ciudadanos que en ella se mencionan, en los 
cargos que en ella se indican, como autoridades 
de la Universidad Politécnica Territorial de Puerto 
Cabello (UPTPC). 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

Instituto Nacional de Aeronáutica Civil
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Coreima Minervi Flores Goitía, como Gerente 
General (E) de la Oicina de Recursos Humanos, 
adscrita al Instituto Nacional de Aeronáutica Civil 
(INAC).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se designa en el cargo de 
la Estructura Organizativa y Funcional del Ministerio 
del Poder Popular de Obras Públicas, como Director 
Estadal del estado Zulia, al ciudadano Ronie Alcídez 
Duarte Parra.

MINISTERIO PÚBLICO
Fundación Escuela Nacional de Fiscales

 del Ministerio Público
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

José Ignacio Llovera Lárez, como Auditor Interno 
de la Fundación Escuela Nacional de Fiscales del 
Ministerio Público, (Encargado).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

Nº 0120 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO 

214°, 165° y 25º

RESOLUCIÓN 

FECHA: O 2 NOV 2024

El Ministro del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
DIOSDADO CABELLO RONDÓN, nombrado mediante Decreto Nº 4.981 de 
fecha 27 de agosto de 2024, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 6.830 Extraordinario, de la misma fecha; en ejercicio 
de las competencias que le confieren los atículos 65, y 78 numerales 2, 19 y 27 
del Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, publicado en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana 
de Venezuela Nº 6.147 Extraordinario, de la misma fecha; en concordancia con lo 
establecido en el atículo 31 del Decreto Nº 2.378 sobre Organización General de 
la Administración Pública Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 6.238 Extraordinario, de fecha 13 de julio de 2016; y 
artículo 2 del Decreto Nº 1.624, mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico 
del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
reimpreso en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 40.627, 
de fecha 24 de marzo de 2015; de conformidad con lo establecido en el artículo 
18, numerales 3, 6 y 13, y artículos 74 y 80 de la Ley Orgánica del Sevicio de 
Policía y del Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana, publicada en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela Nº 5.940 Extraordinario, de fecha 7 de 
diciembre de 2009, en concordancia con lo previsto en el artículo 21 numeral 2 de 
la Ley del Estatuto de la Función Policial, publicada en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.650 Extraordinario, de fecha 22 de 
septiembre de 2021; y los atículos 101 y 102 del Reglamento General de la Ley 
Orgánica del Servicio de Policía y del Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana, de 
fecha 21 de marzo de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 6.290 Extraordinario, de la misma fecha, 

POR CUANTO 

Es deber del Estado venezolano garantizar la seguridad de las personas y de sus 
bienes, en los distintos ámbitos político-territoriales, mediante la supevisión y 
control de la correcta actuación policial, 

POR CUANTO 

Los Cuerpos de Policía en sus distintos ámbitos político-territoriales, deben ejercer 
el sevicio de policía con estricta sujeción a los principios y lineamientos 
establecidos en la Ley Orgánica del Sevicio de Policía y del Cuerpo de Policía 
Nacional Bolivariana, y a los lineamientos y directrices dictados por el Ministerio 
del Poder Popular con competencia en materia de seguridad ciudadana como 
Órgano Rector del sevicio de policía, 

POR CUANTO 

El Órgano Rector debe supevisar y controlar la correcta prestación del sevicio de 
policía a los fines de verificar que el desempeño policial esté enmarcado en los 
estándares establecidos en las leyes, reglamentos y demás normativas que rigen 
la función policial, y a tales efectos realizó un proceso de supevisión integral al 
Instituto Autónomo de Policía Municipal Sucre del Estado Bolivariano de 

Miranda, arrojando como resultado un informe mediante el cual se recomienda 
realizar asistencia técnica al referido cuerpo de policía, por lo que el Alcalde del 
Municipio Autónomo Sucre solicitó la Asistencia Técnica al Órgano Recto, 

POR CUANTO 

El Órgano Rector debe implementar programas de asistencia técnica a los cuerpos 
de policía como medida de obligatorio cumplimiento para ajustar y mejorar el 
desempeño policial a los estándares previstos en las leyes, reglamentos y 
resolucionE!S que a tal efeto se dicten, 

1 l 

11 



465.930       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 4 de noviembre de 2024     

.. . 

RESUELVE 

Atículo 1. Se ordena la implementación de los programas de asistencia técnica 

para las áreas y los sevicios policiales que presta el Instituto Autónomo de 

Policía Municipal Sucre del Estado Bolivariano de Miranda, con especial 

énfasis en las áreas de personal, parque de armas, parque automotor, sala de 

evidencias, control de aprehendidos, instancias de control interno, recursos 

logísticos, y demás sevicios policiales, con el objeto de ajustar el desempeño 

policial a los estándares etablecidos en las leyes, reglamentos y resoluciones que 

a tales fines ha ditado el Órgano Rector en sevicio de policía. 

Atículo 2. Se ditarán los programas de Asistencia Técnica al Instituto 

Autónomo de Policía Municipal de Sucre del estado Bolivariano de 

Miranda, atendiendo al requerimiento del Alcalde del Municipio Autónomo Sucre, 

y con fundamento en lo establecido en el artículo 74 de la Ley Orgánica del Sevicio 

de Policía y del Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana, y el atículo 101 de su 

Reglamento General. 

Atículo 3. La implementación de los programas correspondientes a la medida de 

Asistencia Técnica previstas en esta Resolución corresponderá al Despacho del 

Viceministro o Viceministra del Sistema Integrado de Policía de este órgano rector, 

dirigidos a cada área y servicio policial del Instituto Autónomo de Policía 

Municipal Sucre del Estado Bolivariano de Miranda. La adopción de estos 

programas, por pate del Instituto Autónomo, será de carácter obligatorio. 

Atículo 4. Los programas de Asistencia Técnica, serán ejecutados por 

funcionarios adscritos al Despacho del Viceministro o Viceministra del Sistema 

Integrado de Policía, así como por especialistas asignados para tal fin, tendrán una 

duración de treinta (30) días hábiles y serán aplicados en forma simultánea en las 

diversas áreas y sevicios del Instituto Autónomo de Policía Municipal de 

Sucre del estado Bolivariano de Miranda. 

Atículo 5. El Despacho del Viceministro o Viceministra del Sistema Integrado de 

Policía deberá efectuar nueva supevisión al Instituto Autónomo de Policía· 

Bolivariana de Venezuela Nº 6.290 Extraordinario, de la misma fecha, 

POR CUANTO 

Es deber del Estado venezolano garantizar la seguridad de las personas y de sus 
bienes, en los distintos ámbitos político-territoriales, mediante la supevisión y 
control de la correcta actuación policial, 

POR CUANTO 

Los Cuerpos de Policía en sus distintos ámbitos político-territoriales, deben ejercer 
el sevicio de policía con estricta sujeción a los principios y lineamientos 
establecidos en la Ley Orgánica del Sevicio de Policía y del Cuerpo de Policía 
Nacional Bolivariana, y a los lineamientos y directrices dictados por el Ministerio 
del Poder Popular con competencia en materia de seguridad ciudadana como 
Órgano Rector del sevicio de policía, 

POR CUANTO 

El Órgano Rector debe supevisar y controlar la correcta prestación del sevicio de 
policía a los fines de verificar que el desempeño policial esté enmarcado en los 
estándares establecidos en las leyes, reglamentos y demás normativas que rigen 
la función policial, y a tales efectos realizó un proceso de supevisión integral al 
Instituto Autónomo de Policía Municipal Sucre del Estado Bolivariano de 

Miranda, arrojando como resultado un informe mediante el cual se recomienda 
realizar asistencia técnica al referido cuerpo de policía, por lo que el Alcalde del 
Municipio Autónomo Sucre solicitó la Asistencia Técnica al Órgano Recto, 

POR CUANTO 

El Órgano Rector debe implementar programas de asistencia técnica a los cuerpos 
de policía como medida de obligatorio cumplimiento para ajustar y mejorar el 
desempeño policial a los estándares previstos en las leyes, reglamentos y 
resolucionE!S que a tal efeto se dicten, 

1 l 

11 



Lunes 4 de noviembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        465.931

Municipal Sucre del Estado Bolivariano de Miranda, objeto de la medida de 
Asistencia Técnica, levantar las actas y elaborar el informe correspondiente, con 
sus observaciones o recomendaciones pertinentes, dictar nuevamente el programa 
que no haya sido adoptado, si fuere el caso, atendiendo a lo previsto en el 
procedimiento establecido en el Reglamento General de la Ley Orgánica del 
Sevicio de Policía y del Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana, para la aplicación 
de la medida, así como elaborar el correspondiente informe final del proceso, 
atendiendo al procedimiento establecido en el artículo 102 del Reglamento General 
de la Ley Orgánica del Sevicio de Policía y del Cuerpo de Policía Nacional 
Bolivariana. 
Atículo 6. El incumplimiento de la medida de Asistencia Técnica ocasionará el 
inicio del proceso de suspensión de las funciones del sevicio de policía en aquellas 
áreas o sevicios donde se haya incumplido reiteradamente el Programa de 
Asistencia Técnica aplicado, de acuerdo con lo establecido en la normativa legal 
vigente. 
Atículo 7. El Despacho del Viceministro o Viceministra del Sistema Integrado de 
Policía, queda encargado de velar por la ejecución de lo ordenado en esta 
Resolución. 
Atículo 8. Se ordena la publicación de esta Resolución en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 

.. . 

RESUELVE 

Atículo 1. Se ordena la implementación de los programas de asistencia técnica 

para las áreas y los sevicios policiales que presta el Instituto Autónomo de 

Policía Municipal Sucre del Estado Bolivariano de Miranda, con especial 

énfasis en las áreas de personal, parque de armas, parque automotor, sala de 

evidencias, control de aprehendidos, instancias de control interno, recursos 

logísticos, y demás sevicios policiales, con el objeto de ajustar el desempeño 

policial a los estándares etablecidos en las leyes, reglamentos y resoluciones que 

a tales fines ha ditado el Órgano Rector en sevicio de policía. 

Atículo 2. Se ditarán los programas de Asistencia Técnica al Instituto 

Autónomo de Policía Municipal de Sucre del estado Bolivariano de 

Miranda, atendiendo al requerimiento del Alcalde del Municipio Autónomo Sucre, 

y con fundamento en lo establecido en el artículo 74 de la Ley Orgánica del Sevicio 

de Policía y del Cuerpo de Policía Nacional Bolivariana, y el atículo 101 de su 

Reglamento General. 

Atículo 3. La implementación de los programas correspondientes a la medida de 

Asistencia Técnica previstas en esta Resolución corresponderá al Despacho del 

Viceministro o Viceministra del Sistema Integrado de Policía de este órgano rector, 

dirigidos a cada área y servicio policial del Instituto Autónomo de Policía 

Municipal Sucre del Estado Bolivariano de Miranda. La adopción de estos 

programas, por pate del Instituto Autónomo, será de carácter obligatorio. 

Atículo 4. Los programas de Asistencia Técnica, serán ejecutados por 

funcionarios adscritos al Despacho del Viceministro o Viceministra del Sistema 

Integrado de Policía, así como por especialistas asignados para tal fin, tendrán una 

duración de treinta (30) días hábiles y serán aplicados en forma simultánea en las 

diversas áreas y sevicios del Instituto Autónomo de Policía Municipal de 

Sucre del estado Bolivariano de Miranda. 

Atículo 5. El Despacho del Viceministro o Viceministra del Sistema Integrado de 

Policía deberá efectuar nueva supevisión al Instituto Autónomo de Policía· 



465.932       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 4 de noviembre de 2024 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Lunes 4 de noviembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        465.933



465.934       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 4 de noviembre de 2024 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Lunes 4 de noviembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        465.935



465.936       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 4 de noviembre de 2024 



Lunes 4 de noviembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        465.937



465.938       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 4 de noviembre de 2024 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Lunes 4 de noviembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        465.939



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

465.940       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 4 de noviembre de 2024 



MINISTERIO PÚBLICO

Lunes 4 de noviembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        465.941



465.942        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 4 de noviembre de 2024     



Lunes 4 de noviembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        465.943



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16  páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES I                                 Número 42.999

  

Caracas, lunes 4 de noviembre de 2024


